EUROPASTRY, S.A.

‘ Plaza Xavier Cugat n°2, Edificio C, Planta 4 Parc Sant Cugat Nord
§; europastl y 08174 Sant Cugat del Valles (Barcelona) ESPANHA

Telefone: (+34) 900.118.888 - contact@europastry.com - www.europastry.com

FICHA TECNICA
DADOS DO PRODUTO

Referéncia: 66220

Denominacéo comercial: MINI CHIC NEGRITO
Denominagéo legal: Massa pastelaria ultracongelada
Cédigo EAN caixa: 8424465662207

Cédigo EAN pack:

Cdédigo EAN unitario: 8424465662245

INFORMAGAO DO PRODUTO

> VIDA UTIL

Vida atil priméaria: 365 dias
Vida util secundaria: -

*A vida util do produto pode variar dependendo das condi¢des de armazenamento, preparacdo e exposicdo do produto acabado.

> INDICAGOES DE CONSERVAGAO E PREPARAGAO
Conservagdo: Manter a uma temperatura de -18,0 °C. N&o voltar a congelar uma vez descongelado.
Preparagdo: Descongelar: 20 - 30 minutos a temperatura ambiente

Fermentar: -

Cozer a: 180 - 190 °C
12 - 14 minutos

Conselhos de preparacdo recomendados: Descongelar 30 minutos a temperatura ambiente. Cozer 14 minutos a 180°C.

*Os tempos de cozedura e descongelacdo sdo aproximados, dependendo das condi¢cbes e temperatura das instalacdes.

> LISTA DE INGREDIENTES:

Ingredientes: Massa: Farinha de TRIGO, margarina (gordura vegetal (palma), agua, 6leos vegetais (soja e girassol), emulsionante (E471), corante
(E160a), acidificante (E330), aromas), agua, agucar, levedura, sal, dextrose, gliten de TRIGO, gordura vegetal (palma), emulsionantes (E472e, E471,
E322 (TRIGO), farinha de malte de TRIGO. Recheio 35%: Aglcar, gorduras vegetais (girassol e palma), cacau magro em pé 3%, amido de batata,
AVELA, emulsionante (E322 (SOJA)), aroma.

Pode conter vestigios de: Ovo, leite, mostarda e derivados.

> SUBSTANCIAS OU PRODUTOS QUE CAUSAM ALERGIAS OU INTOLERANCIAS

Presenga como ingrediente Presenga como vestigio

Cereais que contém gliten X
(incluidas suas estirpes hibridas e produtos derivados)

Trigo X

Centeio

Cevada

Aveia

Espelta

Kamut
Crustaceos e produtos & base de crustaceos
Ovos e produtos a base de ovos - X
Peixe e produtos a base de peixe
Amendoins e produtos a base de amendoins
Soja e produtos a base de soja X
Leite e produtos a base de leite (incluindo lactose) - 2
Frutos de casca rija e produtos derivados X

Améndoas

Avelas X

Nozes

Y, 66220 - MINI CHIC NEGRITO (Versio 017 - 09/11/23 paginal
N ( ) g ¥



¥, europastry

EUROPASTRY, S.A.
Plaza Xavier Cugat n°2, Edificio C, Planta 4 Parc Sant Cugat Nord
08174 Sant Cugat del Valles (Barcelona) ESPANHA

Telefone: (+34) 900.118.888 - contact@europastry.com - www.europastry.com

Presenga como ingrediente

Presenga como vestigio

Castanhas de caju
Castanhas do Brasil
Pistacios

Nozes pécan

Nozes de macadamia ou do Queensland
Aipo e produtos a base de aipo
Mostarda e produtos & base de mostarda

Sementes de sésamo e produtos a base de sementes de sésamo

Di6xido de enxofre e sulfitos em concentragdes >10mg/kg
ou 10mg/l em termos de SO,

Tremocgo e produtos a base de tremogo
Moluscos e produtos & base de moluscos.

> DECLARAGAO NUTRICIONAL POR 100g

Energia

Lipidos
dos quais:
- saturados
- monoinsaturados
- polinsaturados
- trans
- acidos gordos Omega-3
Hidratos de Carbono
dos quais:
- acucares
Fibra
Proteinas
Sal
Sadio
Colesterol

Produto pronto para consumo

1573 kJ
376 kcal

19¢

109
0,29
0,39

46 g

14 ¢
1649
45¢g
1,19

420 mg
0,0 mg

Produto embalado

1179 kJ
282 kcal
149

7,79
0,1¢9
0,29

359

10g

1,29
349
0,00 g
320 mg

*Os valores nutricionais do produto pronto para consumo foram relatados de acordo com as instrucbes de preparacdo sugeridas na seg¢do de conselhos de preparacdo

recomendados.

> PESOS, MEDIDAS E DESVIOS

Produto embalado

Peso (g)

- Massa (g)

- Recheio (g)

- Cobertura (@)

- Decoragéo (g)
Comprimento / Diametro
Largura (mm)

Altura (mm)

Peso aproximado produto cozido

*O peso do produto cozido pode variar dependendo das condigbes de cozedura do produto acabado.

> CARACTERISTICAS DE PRODUTO

Odor: -
Cor: -
Gosto: -
Aparéncia: -

Minimo

15

53
22
11

Médio

17
11

60
26
15

Méaximo

19

68
31
20

Peso pack -

*As caracteristicas organolépticas do produto podem variar dependendo das condigbes de armazenamento, preparagdo e exposicdo do produto acabado.
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> ESPECIFICAGOES MICROBIOLOGICAS DO PRODUTO EMBALADO

n

m (ufc/g)

NiUmero de colbnias aerdbias
Numero de col6nias anaerébias
Enterobacteriaceae

Coliformes totais

Escherichia coli

Estafilococos coagulase positivos
Bacillus cereus presuntivo
Clostridium sulfito-reductores
Clostridium perfringens

Fungos

Leveduras

Salmonella spp

Listeria monocytogenes

*Né&o detectado

n . .
2 nimero de unidades na amostra.

10e2 ufc/g
10e2 ufc/g

*

10e2 ufc/g

¢ —> numero de unidades na amostra, cujo nimero de bactérias pode estar entre m e M. A amostra continuara sendo considerada aceitavel se as outras unidades tiverem um ndmero de bactérias

menor ou igual a m.

m —> valor limiar do nimero de bactérias. O resultado sera considerado satisfatorio se todas as unidades que compdem a amostra tiverem um nimero de bactérias igual ou menor que m.

M — valor limite do nimero de bactérias. O resultado sera considerado insatisfatério se uma ou mais unidades que compem a amostra tiverem um nimero de bactérias igual ou superior a M.

INFORMAGCOES DE EMBALAGEM E PALETIZAGAO

> EMBALAGEM

Caixa

Rétulo

Fita-cola

Bolsa

Peso aproximado (g)
Medidas internas (mm)
Medidas externas (mm)
Material

Espessura (mm)

Cor (mm)

Reciclavel*

> OUTRAS EMBALAGENS

275,00
385x283x120
390x288x127

KM CS

3,98
Castanho
+

3,69

80x290x0
SAT+ADH

0,14
Branco
+

4,00
1.000x75x0
PP
0,03
Trasparente
+

20,40

800x795x0

PE+OPP

0,08
Azul

+

Peso
aproximado (g)

Medidas
internas (mm)

Medidas
externas (mm)

Material -

Espessura (mm) -

Cor -

Reciclavel* -

*+=Si / -=No
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> PALETIZAGAO

Caixa
@7 Unidades Peso liquido (kg) Peso bruto (kg)
294 5 54
Palete
= Caixas/capa Capas Total caixas Peso (kg) Altura (m) Tipo palete
T 8 14 112 630 1,93 Pallet Chep 80x120 Md

IMAGEM PRODUTO PRONTO PARA CONSUMO

CERTIFICAGOES E CLAIMS OU SELOS DE COMUNICAGAO

> CERTIFICAQOES: > CLAIMS OU SELOS DE COMUNICAC}AO:
- Rainforest

- RSPO

REGULAMENTOS APLICAVEIS

- Regulamento (CE) 852/2004, e modificages subsequentes, relativas a higiene dos produtos alimentares.
- Regulamento (CE) 2073/2005, e modificacdes subsequentes, relativas aos critérios microbiolégicos aplicaveis aos produtos alimentares.
- Regulamento (CE) 396/2005, e modificagfes subsequentes, relativas aos limites maximos de residuos de pesticidas nos alimentos para animais e nos
alimentos de origem vegetal e animal.
- Regulamento (UE) 915/2023, e modificagfes subsequentes, a través das quais é fixado o teor maximo de certos contaminantes nos produtos alimentares.
- Regulamento (UE) 1169/2011, e modificagcdes subsequentes, nas informacdes sobre alimentos fornecidas ao consumidor.
- Regulamento (CE) 1333/2008, e modificagdes subsequentes, relativo aos aditivos alimentares
- OGM (Organismo Geneticamente Modificado) e Radiagdes lonizantes: As matérias-primas utilizadas na elaboragéo deste produto néo foram tratadas com
radiacdo ionizante e ndo contém ou provém de Organismos Geneticamente Modificados (OGM) e, portanto, ndo requerem rotulagem especial. Legislagéo
aplicavel:

- Regulamento (CE) 1829/2003, e modifica¢des subsequentes, em géneros alimenticios e alimentos para animais geneticamente modificados.

- Regulamento (CE) 1830/2003, e modifica¢des subsequentes, relativas a rastreabilidade e rotulagem de organismos geneticamente modificados.

Qualquer copia impressa pode estar obsoleta.
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